Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041600040

40

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

B - EQUIPE DE APOIO:
ADSON SILVEIRA DE SOUZA
Matrícula SIAPE nº 1577145;
NATÁLIA MARIANA TAVARES DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE nº 1963908;
WIDISON DE ARAÚJO E SILVA FILHO
Matrícula SIAPE nº 1877710.
II. Revogar Portaria n. 098/2018 - PROADM, publicada dia 20 de agosto de

2018, seção 2, pág. 28.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 15 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.034690/2019-36, resolve:

Nº 931 - Aposentar Lenise Aparecida Martins Garcia, servidora do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 404146, no cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, com Doutorado, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Biologia Celular, com
fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005, acrescida da vantagem do art. 62-A da Lei n.
8.112/90.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.010045/2019-28, resolve:

Nº 932 - Aposentar Roseane Vieira Coutinho, servidora do quadro de pessoal permanente
da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 1087727, no cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada na Faculdade de
Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas Públicas, com fundamento
no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.020758/2019-08, resolve:

Nº 933 - Aposentar Miriam Paula Manini, servidora do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 1358684, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, com Doutorado, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Ciência da Informação, com fundamento no
art. 40, § 1º, inciso I, da CF, com redação dada pela E.C. nº 41/03, c/c com o art. 6-A da
E.C. 41/03, incluído pela E.C. nº 70/2012.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.030531/2019-62, resolve:

Nº 937 - Aposentar Fátima Rejane de Meneses, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 404098, no cargo de Revisor de
Textos, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Centro de Estudos Avançados
Multidisciplinares, com fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.028055/2019-10, resolve:

Nº 938 - Aposentar Lourdineia Martins da Silva, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 50348, no cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Centro de Apoio ao Desenvolvimento
Tecnológico, com fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.022509/2019-49, resolve:

Nº 939 - Aposentar Luis Augusto Sarmento Cavalcanti de Gusmão, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 1120575, no cargo
de Professor do Magistério Superior, classe Associado, nível 01, com Doutorado, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Sociologia, com fundamento
no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.021187/2019-11, resolve:

Nº 940 - Aposentar Marco Antonio Amato, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402712, no cargo de Professor do Magistério
Superior, classe Titular, nível Único, com Doutorado, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado no Instituto de Física, com fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005,
acrescido da vantagem do art. 62-A da lei 8.112/90.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante do Processo n. 23106.000999/2019-22, resolve:

Nº 941 - Conceder, a partir de 9/12/2018, pensão a Divina Lúcia Montalvão, em razão do
falecimento de Antonio Lopes Montalvão, pertencente ao quadro de pessoal permanente
da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402699, aposentado no cargo de
Contramestre-Ofício, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento
11, regime de trabalho de 40 horas semanais, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso I e no art. 222, VII, "b", 6, da Lei n. 8.112/1990, com redação dada pela Lei n.
13.135/2015, combinado com o art. 40, §18 da Constituição Federal de 1988, incluído pela
E.C. n. 41/2003.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.021009/2019-90, resolve:

Nº 942 - Aposentar Sonia Maria de Oliveira Ramos, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402747, no cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Instituto de Psicologia, com
fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 15 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JORGE CARLOS LUCERO, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 19/06/2019 a 06/08/2019 (incluindo trânsito), para
realizar de missão de trabalho na Université Grenoble Alpes / Visita técnica, em Saint
Martin d'Hères / França, com ônus limitado, conforme processo SEI nº
23106.024359/2019-16, correspondente a afastamento do país.

JANE FARIAS CHAGAS FERREIRA, Professor Magistério Superior- na Fundação
Universidade de Brasília- para realizar Pós-Doutorado no período de 22/07/2019 a
21/07/2020 (incluindo trânsito), no National Center of Research on Gifted Education, em

Stors - Connecticut / EUA, com ônus FAPDF. Conforme processo SEI nº 23106.004216/2019-
80, correspondente a Pós-Doutorado no exterior.

ALICE MARIA CORRÊA MEDINA, Professor Magistério Superior- na Fundação
Universidade de Brasília- para realizar Pós-Doutorado no período de 15/07/2019 a
31/12/2019 (incluindo trânsito), na Universidade de Barcelona, Catalunha / Espanha, com
ônus FAP/DF. Conforme processo SEI nº 23106.002115/2019-74, correspondente a
afastamento no exterior.

VANDER RAMOS ALVES, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 22/06/2019 a 06/07/2019 (incluindo trânsito), para
realizar missão de trabalho na Université de Namur, em Namur/Bélgica, com ônus CAPES,
conforme processo SEI nº 23106.010848/2019-82, correspondente a afastamento do
país.

ANDRE LUÍS BRASIL CAVALCANTE, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 10/05/2019 a 20/05/2019 (incluindo
trânsito), para participar do Programa de Capacitação Técnica em Gestão Sustentável de
Resíduos promovido pela Universidade Tecnológica de Braunschweig, congresso técnico
Waste-to-Resources 2019, e de visitas técnicas, em Hanover /Alemanha, com ônus
limitado, conforme processo SEI nº 23106.037499/2019-46, correspondente a afastamento
do país.

PAVEL ZALESSKI, Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 07/06/2019 a 16/06/2019 (incluindo trânsito), para participar do
congresso "Group rings and associate3d structures", em SPA/Bélgica, com ônus FUB,
conforme processo SEI nº 23106.038143/2019-20, correspondente a afastamento do
país.

SABINE GOROVITZ, Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 02/06/2019 a 08/06/2019 (incluindo trânsito), para participar do
VII Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia, em Lisboa/Portugal, com ônus
FUB, conforme processo SEI nº 23106.023838/2019-15, correspondente a afastamento do
país.

RENATO PINTO DA CUNHA, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 18/06/2019 a 23/06/2019 (incluindo trânsito), para
realizar visita técnica na Universidad de Piura, em Lima e Piura/Peru, com ônus limitado,
conforme processo SEI nº 23106.041001/2019-40, correspondente a afastamento do
país.

MONICA REGINA PERES, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 20/05/2019 a 19/06/2019 (incluindo trânsito), para
participar do Mortenson Center for International Library Programs da University of Illinois
Library at Urbana-Champaign, em Urbana/Illinois/EUA, com ônus FUB, conforme processo
SEI nº 23106.035478/2019-96, correspondente a afastamento do país.

MAURO GIUNTINI VIANA, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 07/05/2019 a 12/05/2019 (incluindo trânsito), para
participar do VII Congresso Internacional de Investigadores Audiovisuales, em
Santander,Cantabria/Espanha, com ônus FUB, conforme processo SEI nº
23106.039382/2019-05, correspondente a afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho da Reitora publicado no DOU de 07/03/2019, Seção 2, Página 42,
processo n. 23106.020252/2019-91, onde se lê: "...no período de 21/04/2019 a
28/04/2019...'', leia-se: "...no período de 18/04/2019 a 26/04/2019...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 108 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o
servidor FRANK DA SILVA QUEIROZ, SIAPE 2092977, do cargo de Assistente em
Administração, código de vaga 252292, a contar de 10/04/2019.

Nº 109 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, BRUNO RAFAEL
SANTOS DE CERQUEIRA, 2º aprovado no concurso público objeto do Edital n° 227/2016,
publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, S. 3, pág. 50, homologado pelo Edital nº
64/2018, publicado no DOU nº 97, de 22/05/2018, S. 3, pág. 32, para provimento do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923513, decorrente de redistribuição de vagas
do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Biologia, subárea: Processos Cognitivos de
Aprendizagem.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria
nº 212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Nº 313 - Prorrogar o contrato de trabalho de BRUCE LEHMANN SÁNCHEZ VEGA, SIAPE
2390627, Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 310/2017, publicada no DOU nº
83, de 03/05/2017, Seção 2, p. 17, pelo período de 06/05/2019 a 06/05/2021 (dois
anos).

Nº 314 - Prorrogar o contrato de trabalho de RICARDO ANDRADE TERINI, SIAPE 3044440,
Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 393/2018, publicada no DOU nº 73, de
17/04/2018, Seção 2, p. 13, pelo período de 11/05/2019 a 11/05/2020 (um ano).

Nº 315 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de JAMES MORAES DE ALMEIDA, 3º aprovado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 62/2018, publicado no DOU nº 95, de 18/05/2018, S. 3, pág. 33, homologado pelo
Edital nº 91/2018, publicado no DOU nº 125, de 02/07/2018, S. 3, pág. 42, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Física, subárea: Física da Matéria
Condensada, Informação Quântica, Física Atômico Molecular e Ótica Quântica.

Nº 316 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 299/2019, publicada no DOU nº 69, de
10/04/2019, Seção 2, p.42.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MARINA SPARVOLI DE MEDEIROS, 2ª aprovada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 115/2018, publicado no DOU nº 228, de 28/11/2018, S. 3,
pág. 44, homologado pelo Edital nº 13/2019, publicado no DOU nº 36, de 20/02/2019, S.
3, pág. 79, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Engenharia da Instrumentação, Automação e Robótica, subárea: Instrumentação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:10:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial